C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº 0009/2026

A Sua Excelência o Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa
Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado
ofício  à  Companhia  Energética  de  Minas  Gerais  (CEMIG),  solicitando  informações
detalhadas  acerca  das  constantes  quedas  e  oscilações  no  fornecimento  de  energia
elétrica registradas em diversos bairros da cidade de Araguari, especialmente nos dias 18
e 19 de janeiro de 2026.

As interrupções no fornecimento de energia causaram transtornos significativos
à população, afetando residências,  estabelecimentos comerciais,  serviços essenciais e
colocando em risco equipamentos eletroeletrônicos, além de comprometer a segurança e
a qualidade de vida dos moradores das localidades atingidas.

Diante  disso,  requer-se  que  a  concessionária  informe,  de  forma  clara  e
objetiva, as causas técnicas das interrupções ocorridas, se houve registro de falhas na
rede  de  distribuição,  manutenção  emergencial  ou  programada,  bem  como  quais
providências estão sendo adotadas para evitar a reincidência das quedas de energia nos
referidos bairros.

                   Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em
20 de janeiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO P/ 15 votos
REPROVADO P/ ___-___ votos
DEFERIDO            (  x  )
Sala das sessões em 20/01/2026.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22433

C Â M A R A  M U N I C I P A L   D E  A R A G U A R I

E S T A D O  D E  M I N A S  G E R A I S

***

REQUERIMENTO N​º 0009/2026

A Sua Excelência o Senhor

VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja encaminhado ofício à Companhia Energética de Minas Gerais (CEMIG), solicitando informações detalhadas acerca das constantes quedas e oscilações no fornecimento de energia elétrica registradas em diversos bairros da cidade de Araguari, especialmente nos dias 18 e 19 de janeiro de 2026.

As interrupções no fornecimento de energia causaram transtornos significativos à população, afetando residências, estabelecimentos comerciais, serviços essenciais e colocando em risco equipamentos eletroeletrônicos, além de comprometer a segurança e a qualidade de vida dos moradores das localidades atingidas.

Diante disso, requer-se que a concessionária informe, de forma clara e objetiva, as causas técnicas das interrupções ocorridas, se houve registro de falhas na rede de distribuição, manutenção emergencial ou programada, bem como quais providências estão sendo adotadas para evitar a reincidência das quedas de energia nos referidos bairros.

 Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 20 de janeiro de 2026.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Vereador Proponente

APROVADO P/ 15 votos

REPROVADO P/ ___-___ votos

DEFERIDO 		  (  x  )

Sala das sessões em 20/01/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22433

)

,/
| —
/L 4L,ﬁ AMMé:lc[/\ ﬂ},/&!/&\‘ y LR

/ Levi de Almelﬁ"a\S;que?irL

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

g

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120